
n. 40
del 08-10-2020

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Oggetto:Atto di indirizzo e osservazioni in merito alle deliberazioni da
assumere nell'assemblea della partecipata Asco Holding Spa

L'anno  duemilaventi, addì  otto del mese di ottobre, alle ore 19:30, in Valdobbiadene, nella sala
consiliare del “Palazzo Celestino Piva”, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi e nelle
forme previste dal regolamento, avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo manifesto, si è
riunito in seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Fregonese Luciano P Rebellato Fabiola P
Razzolini Tommaso P Miotto Marco P
Bertelle Martina P Rebellato Roberto P
Geronazzo Pierantonio P Zago Rita P
Falcade Giorgia P Callegaro Fabio P
Vettoretti Anna P Adami Simone P
Buso Edoardo P Spinnato Anna P
Ruggeri Jessica A Prosdocimo Stefano P
Piccolo Silvia P

Presenti n.   16 Assenti n.    1

e il seguente assessore non consigliere:

Geronazzo Mariachiara P

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Giovanni Alvino.

Assume la presidenza il Sindaco, ing. Luciano Fregonese.

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno e
nomina scrutatori i consiglieri:

1



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il comune di Valdobbiadene partecipa direttamente al capitale della
seguente società:

tipo ente
Denomin
azione

Attività
Quota di

partecipazione
 % al 31/12/2019

SOCIETA’
ASCO
HOLDIN
G  S.P.A.

ha per oggetto esclusivo lo svolgimento,
direttamente o indirettamente, di attività di
assunzione, detenzione e gestione di partecipazioni
in società che operano nel settore dei servizi
pubblici, dell’energia, delle infrastrutture, delle
telecomunicazioni

3,1543

RICHIAMATE:
la deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 7 novembre 2019 avente a oggetto-
Modifica dello statuto di Asco Holding Spa mediante introduzione del sub art. 21
"Assemblea dei soci pubblici", che ha introdotto, su impulso di alcuni soci, alla luce delle
indicazioni contenute nella sentenza del Consiglio di Stato n. 578/2019, il sub art. 21
“Assemblea dei soci pubblici”;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 67 del 23 dicembre 2019 avente a oggetto-
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche (art. 20 D.Lgs. 175/2016) -
Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione 2018. Censimento e Piano di
razionalizzazione 2019 riferito alle partecipazioni al 31 dicembre 2018;

PRESO ATTO che la Società, con le modifiche statutarie introdotte e in vigore:
ha assunto il ruolo di “Holding pura” ossia di società strumentale dei Comuni, la quale1.
svolge il servizio di interesse generale costituito dalla gestione delle partecipazioni in altre
società, in conformità alla legge, e segnatamente al combinato disposto dei commi 2, 5, e
9-bis dell’art. 4 del D.Lgs. n. 175/2016, proprio perché holding statutariamente destinata
alla gestione delle partecipazioni “in società che operano nel settore dei servizi pubblici,
dell’energia, delle infrastrutture, delle telecomunicazioni e dei servizi a rete” (art. 5,
comma 1, dello statuto);
a seguito dell’introduzione dell’Assemblea dei Soci pubblici è in atto il rinforzo della2.
governance della holding, consentendo a ciascun Comune Socio di coordinare i poteri
decisori dei soci pubblici in sede di assemblea rispetto al Consiglio di Amministrazione, e
di esercitare di fatto poteri propulsivi nei riguardi dello stesso CdA;

VISTO che si è tenuta l’Assemblea dei Soci di Asco Holding in seconda convocazione il
giorno 25 settembre 2020;

DATO ATTO che è pervenuta, con nota agli atti del Comune prot. n. 21361 del 1° ottobre
2020, nuova convocazione dell’Assemblea dei Soci per il giorno 22 ottobre in prima
convocazione e per il giorno 23 ottobre 2020 in seconda convocazione, per la trattazione dei
punti rimasti da esaminare nella seduta del 25 settembre 2020 e, precisamente:
Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articoloa)
20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;
Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. aib)
sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti
e conseguenti;

2



Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensic)
dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p.A. e degli artt. 2357 e
seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”;

ATTESO che erano emerse da parte dei Sindaci delle osservazioni alle proposte di delibera
nn. 1 e 2, mentre in ordine al punto n. 3 si riteneva di acquisire informazioni;

VISTO che nelle relazioni e proposte di delibera inviate da Asco Holding S.p.A. per la
prossima assemblea del 22 ottobre in prima convocazione e per il giorno 23 ottobre 2020 in
seconda convocazione, le osservazioni sono state tutte recepite e le informazioni date;

RICHIAMATO il primo punto all’ordine del giorno riferito all’acquisto delle azioni
Ascopiave S.p.A., avente lo scopo di consolidare ulteriormente la partecipazione di
maggioranza detenuta da Asco Holding S.p.A. in Ascopiave S.p.A.;

RICHIAMATO l’art. 8 c. 3 del D.Lgs. n. 175/2016, in ordine all’esclusione degli obblighi di
motivazione analitica;

RICHIAMATA integralmente la relazione al punto 1 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei
Soci, depositata agli atti del Comune prot. n. 21462 del 2 ottobre 2020, si ritiene che ci siano
tutti i presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al
suddetto punto all’ordine del giorno;

RICHIAMATO il secondo punto all’ordine del giorno, riferito all’acquisto di azioni proprie
Asco Holding S.p.A., finalizzato a dotare la società di uno strumento addizionale per
eventuali operazioni strategiche volte a consolidare la proprietà pubblica della compagine
sociale;

RICHIAMATA integralmente la relazione al punto 2 dell’O.d.g. dell’Assemblea ordinaria dei
Soci, depositata agli atti del Comune prot. n. 21462 del 2 ottobre 2020, si ritiene che ci siano
tutti i presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al
suddetto punto all’ordine del giorno;

RICHIAMATO il terzo punto all’ordine del giorno, come da relazione illustrativa depositata
agli atti del Comune prot. n. 21462 del 2 ottobre 2020, relativo alla costituzione di pegno su
azioni Ascopiave S.p.A., finalizzate all’ottenimento di un finanziamento di euro
10.000.000,00, volto a ripristinare le risorse finanziare utilizzate dalla società per l’acquisto di
azioni Ascopiave, avvenuto nel mese di gennaio 2020, e a sostegno della liquidità aziendale;

RICHIAMATE integralmente le motivazioni indicate nella relazione illustrativa al punto 3,
da cui emerge la sostenibilità economico finanziaria dell’operazione, si ritiene che ci siano
tutti i presupposti per autorizzare il Sindaco ad esprimere voto favorevole in ordine al
suddetto punto all’ordine del giorno;

RICHIAMATO l’art. 42, lett. g) del D.lgs. 267/2000 in ordine alla competenza consiliare
sugli argomenti di cui al presente provvedimento;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3, del vigente regolamento sui controlli interni:
parere favorevole del responsabile del servizio, dott. Santino Quagliotto in ordine alla

regolarità tecnica e contabile nonché alla regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della

3



spesa/entrata con le risorse assegnate

UDITA la relazione illustrativa del Sindaco-Presidente;

ESAURITA la discussione sull’argomento, i cui interventi vengono riportati nel verbale della
seduta odierna, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio nella prima adunanza utile;

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito:
Presenti n. 16
Votanti n. 16
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

DELIBERA

di autorizzare il Sindaco, o suo delegato, ad esprimere voto favorevole all’Assemblea1.
della partecipata Asco Holding per la trattazione dei seguenti punti:

Autorizzazione all’acquisto e disposizioni di azioni Ascopiave S.p.A. ai sensi dell’articoloa)
20 dello statuto; deliberazioni inerenti e conseguenti;
Autorizzazione all’acquisto e disposizione di azioni proprie di Asco Holding S.p.A. aib)
sensi dell’articolo 20 dello statuto e degli artt.2357 e seguenti c.c.; deliberazioni inerenti
e conseguenti;
Autorizzazione alla costituzione di un pegno su azioni di Ascopiave S.p.A. ai sensic)
dell’articolo 20, comma 2, dello statuto di Asco Holding S.p.A. e degli artt. 2357 e
seguenti c.c.; deliberazioni inerenti e conseguenti”.

*************

Indi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, avendo la votazione palese dato il
seguente esito:

Presenti n. 16
Votanti n. 16
Voti favorevoli n. 16
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

***********************

4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
Fregonese Luciano

Il Segretario comunale
Alvino Giovanni

5



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Parere ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 - Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, sulla proposta di deliberazione n.47 del 02-10-2020

OGGETTO: Atto di indirizzo e osservazioni in merito alle deliberazioni da assumere
nell'assemblea della partecipata Asco Holding Spa

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE 2̂ UNITÀ ORGANIZZATIVA –
SERVIZI FINANZIARI

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis
della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Dpr n. 62/2013.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000, e dell’articolo 3 del vigente
regolamento sui controlli interni, in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa,
con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate della proposta di deliberazione in oggetto,

si esprime parere FAVOREVOLE

Valdobbiadene, 07-10-2020
Il responsabile del servizio

Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Parere ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, sulla proposta di deliberazione n. 47 del 02-10-2020.

OGGETTO: Atto di indirizzo e osservazioni in merito alle deliberazioni da assumere
nell'assemblea della partecipata Asco Holding Spa

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL RESPONSABILE FINANZIARIO

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis
della legge n. 241/1990 e dagli artt. 6 e 7 del Dpr n. 62/2013.

Ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del decreto legislativo 267/2000, e dell’articolo 3 del vigente
regolamento sui controlli interni in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto,

si esprime parere FAVOREVOLE

Valdobbiadene, 07-10-2020

Il responsabile finanziario

Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Numero 40
In data 08-10-

2020

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

Oggetto:Atto di indirizzo e osservazioni in merito alle deliberazioni da assumere nell'assemblea della
partecipata Asco Holding Spa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

- per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267.

Registro pubblicazioni n. 1095

Data inizio pubblicazione 15-10-2020

Data fine pubblicazione 30-10-2020

Valdobbiadene, 15-10-2020 Il dipendente incaricato
Viviani Fiorenza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la deliberazione di Consiglio comunale n. 40 del 08-10-2020, ad oggetto:

Atto di indirizzo e osservazioni in merito alle deliberazioni da assumere nell'assemblea della

partecipata Asco Holding Spa

pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico istituzionale di questo Comune accessibile al

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) - è divenuta esecutiva in data 25-10-2020 per

decorrenza del termine, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non

essendo pervenute nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di illegittimità.

Valdobbiadene, 29-10-2020

Il dipendente incaricato
De Rosso Valerio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


